Information regarding the number of establishments exempted from sections 15 and 16 or other provisions is not readily available.

(b) There are 17 Inspectors including 8 part-time Inspectors. They are able to inspect all the establishments satisfactorily.]

सब्जीभंडी, दिल्ली के फल तथा सब्जी वाजार के कर्मचारी

२४१. श्री नवाबिसह चौहान: क्या श्रम तथा सेवा-नियोजन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि दिल्ली के सब्जीमंडी इलाके में स्थित फल तथा सब्जी बाजार के लगभग १०,००० कर्मचारियों मे प्रतिदिन १० से १६ घटे तक काम लिया जाता है; और
- (ख) यदि उपरोक्त भाग (क) का उत्तर 'हां' हो, तो क्या सरकार का इरादा यहां "दि दिल्ली जाप्स एण्ड एस्टैंब्लिशमेट ऐक्ट, १६५४" की धारा १५ और १६ लागू कर के काम के घंटों को नियमित करने का है ?

†[Workers of Fruit and Vegetable Market, Sabzimandi Delhi

251. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that about 10,000 workers of fruit and vegetable market in the Sabzimandi area in Delhi are made to work for 10 to 16 hours a day; and
- (b) if the answer to part (a) above be in the affirmative, whether Government propose to enforce sections 15 and 16 of the Delhi Shops and Establishment Act, 1954 to regulate the working hours of workers in this market?

श्रम तथा सेवा-नियोजन मंत्रालय में श्रम मंत्री (श्रीजिंग्लाव्हाची): (क) जी नहीं।

(ख) प्रश्न नहीं उठता । फल तथा सब्जी के थोक व्यापारियों को कानून की धारा १५ और १६ से जो खूट दी गई थी, वह वापस ले ली गई है।

†[THE MINISTER OF LABOUR IN THE MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT (SHRI J. S. L. HATHI):
(a) No.

(b) Does not arise. The exemption granted to the whole-sale fruit and vegetable merchants from sections 15 and 16 of the Act has already been withdrawn.]

'किलोग्राम में खरीदिये' नामक विज्ञापन पर किया गया अर्ख

२५२. श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरड़िया: क्या सूचना तथा प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) 'किलोग्राम में खरीदिये' नामक विज्ञापन किस किस ग्रंखवार, पत्रिका ग्रौर ग्रन्य पत्रों में प्रकाशित किया गया ;
- (ख) उपरोक्त भाग (क) में उल्लिखित प्रत्येक प्रकाशन पर कितना खर्च हुग्रा ; ग्रीर
- (ग) उपरोक्त भाग(क) में उल्लिखित रूप के ठीक अनुरूप ही किस किस भाषा में विज्ञापन प्रकाशित किया गया ?
- †[Expenditure incurred on the Advertisement entitled 'Kilogram Men Kharidiye'
- 252. SHRI V. M. CHORDIA: Will the Minister of Information and Broadcasting be pleased to state:
- (a) the names of the newspapers, magazines and other papers in which